

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre ... 2 kor.
Helyes száma ára 20 fill.

Megjelenik minden
szombaton

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár.

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Bármentetlen küldeményt
nem fogadunk el. Kézirat-
okat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGETÁRIUM HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Vidéki városok és adó-reform.

(K. T. O.) Magyarország városai felfedezték önmagukat és impozáns egyértelműséggel foglaltak állást az adóreformmal szemben. Megmozdultak a városok és a mit akarnak, nagy és jelentőségteljes dolog, az egész nemzet életére kiható. Valóban nagy és súlyos sérelem lehet az, a mely a városok összességét oly egységes táborba tömörítette. Szükségtelen volt e nagy gyűlés vitáiban a kölcsönös kapacitáció. A jelenlevők mindegyike az életkérdés elszántságával indult harcba. Alapos készültség és a tárgy teljes ismerete jellemezte a felszólalásokat. Megdönthetetlen érvek sorakoztak annak bizonyítására, hogy az adótervezet készítésénél a városok érdekeit nemcsak figyelembe nem vették, hanem egyenesen elnyomták azokat.

Már a régi adórendszer szerint is a városok lakossága volt a legterhesebb helyzetben. Az új adó-

javaslat nem hogy könnyítene ezeken a terheken, hanem még sokkal súlyosabbá, csaknem elviselhetetlenné teszi azokat. A városi polgárok különben is sokszorosan több oldalról vannak anyagilag igénybe véve. A keréseti viszonyok a legkisebb javulást sem mutatják sőt a legutóbbi gazdasági válság folytán határozottan rosszabbottak. Mégis az új adójavaslat ezen osztály adóját az eddigihez képest csaknem 5%-al fokozni kívánja. Az ország legtöbb városa megértette azon veszedelmet, mely ezen adójavaslatokból reá háramolhatnék. Ezért Budapest, fő- és székváros kezdeményezésére 138 város kiküldöttjét egy országos kongresszusra menesztette, hogy ezen veszély elhárításának módjáról és közös akcióiról tanácskozzanak. Az ország összes kereskedelmi és iparkamarái is lelkes küzdelmet fejtenek ki a javaslat ellen, valamennyien feliratot szerkesztenek és azt illetékes helyre juttatják és saját hatáskörükbe mindent elkövetnek, hogy akciójuk sikerrel járjon. A kormány kétség-

telenül méltányolni fogja ezt az akciót és a sérelmeket orvosolja.

Ámde ez a mostani egyesülés nem maradhat, csak olyan ad hoc találkozás és az állam meg a társadalom támogatása nem lehet alkalmoszerű. A nemzeti kultúra programmszerű feladata legyen most legelső sorban a vidéki központok felsegítése. Ha a városok öntudatosan közelednek a cél felé, akkor a törekvésük nem maradhat sikertelen. A siker annál bizonyosabb, mert most már a főváros is kilépett elkülönültségéből és a kölcsönös érdekek elősegítésében közösséget vállalt az eddig lenézett és leki-csinyelt vidéki városokkal.

Egyesülniök kell a városoknak. Ma, a mikor mindenki és minden szervezkedik, a mikor az osztályuralom ellen való harc ürügye alatt gombamód keletkeznek, hogy hadisorba álljanak, új meg új osztályok és valóságosan tombol a nemzet testének szétdarabolása: ez időben a városok ilyenét szervezkedését örvendetes jelenségnek kell tartanunk. Ez a mozgalom széles, tág,

T A R G A.

Ilyenkor március fele.

Írta: Dr. FELEKI SÁNDOR.

Ilyenkor március fele,
Mig kis szobámban üldögélek
A szénfüst mintha szédosolna
S ibolyaillat szerteszéled.
Faluából jött, ah érzem, érzem
S a napfény onnan száll vele
Ilyenkor március fele.

Ilyenkor március fele!...
Oh, szerte-elzolt édes álom!
Ki-vel ibolyát szedtem egykor,
A barna kislányt hol találom?
Lelkembé rajzok ezer emlék
S szívem tüdőm, oly tele,
Ilyenkor március fele.

Ilyenkor március fele
Érzem csak magam elhagyottan
A napsugár csak az enyém volt
S az erdő kis falumban ottan.

Másé a fény, másé az illat,
Nem illik a könnyen bele,
Ilyenkor március fele.

Ilyenkor március fele
Szívemnek sirni volna kedve
Majd meg, ha int remény sugára,
Szívem kedvén főlnevetne,
Mosoly meg könny úgy üzi egymást,
Mint felhő, fény s tavasz szele
Ilyenkor március fele.

Furesa házasságközvetítés.

Bocs. natot kérek tekintetes törvényszék, ha hosszabb időre veszem becses türelmüket igénybe, mint az közönséges panaszoknál szokás. Szíves engedelmezzel helyet foglalok. Meltóztatik tudni, hogy orvos vagyok itt helyben. Bükkfalván. Ilyen minőségben hívtak vagy egy év előtt egyik régi ismerősömköz, Keresztény Károly könyvkereskedőhöz, — azaz inkább annak leányához, Jolán kisasszonyhoz, ki most itt mint vadiott foglal helyet Nem illő, hogy jelen-

levőkről dicsérrel vagy gáncsolódással szóljunk, ép azért nem akarom itt fejtegetni, hogy miért, de tény az, hogy első látogatásom alkalmával mindjárt beleszerettem Jolán kisasszonyba. Mikor pulzusát fogtam, nem azt éreztem verni, hanem szívemet. A kisasszonynak könnyű, muló baja volt, de én azt állítottam, hogy gondos ápolást igényel s ezen ürügy alatt naponta kétszer látogattam föl Keresztényekhez. Eleinte Jolán kisasszony volt az én betegem, de minél többször jártam föl, annál jobban győződtem meg, hogy én vagyok betegem — az ő szívének. Nemsokára teljesen felépült. Én azonban továbbra is folytattam látogatásaimat, mert azt véltem észrevenni, hogy a kisasszony sem viselkedik idegenkedéssel irányomban. Keresztények már félig-meddig leányuk jegyesének tartottak, s megvallo, hogy már azon voltam, hogy Jolán kezét megkérjem, midőn egy kellemetlen esemény megzavarta terveimet. Magam sem tudom, hogy történt. Jolán kisasszony, mint minden leány, nagy idealista volt, én meg, mint minden orvos, nagy realista. Épen az idealizmusról és realizmusról vitakoztunk, midőn anynyira belehevültünk a vitába, hogy a kisasszony

Sirolin

*Ezzel az érvényes és a testet, meggyógyítja a köhögést, vándorlást, ajkát izmokat.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolását.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svejc)

„Roche“

Kapható orvos rendelésre a gyógyszerár-
ház. — Ára évenként 4.— koron.

átfogó mozgalom; egyesítő és egy-ségesítő törekvés. Egy érdekkörbe tereli és összpontosítja az ország összes városait s meg fogja szerezni boldogulásuk feltételeit, mert a városok alkotják e nemzet modern értelmiségét, a városok a magyar nemzeti kultúra hordozói. Minél nagyobb befolyást biztosítanak maguknak közügyeink intézésében s minél nagyobb virágzást maguknak, annál műveltebb és hatalmasabb erő intézi sorsunkat és egyszersmind annál magyarabb. A nemzetnek a magyar birodalomnak oszlopai, erő-ségei, fellegvárai lesznek eképpen városaink.

Egyről-másról.

Rendeletét, törvényesét kiadni szép dolog, de csak akkor, ha van aki végrehajtsa.

Kiadják azt Kaposvár rt. város rendőrségénél is, de az a baj, hogy itt nincs aki végre is hajtsa.

Egy pár notorius vendéglőkben alkal-mazandó sárórától, a már hatóságilag betiltott női kiszolgálásról nem is beszélünk mert ez tisztára haszontalan dolog. Virágzik ezekben a nevezetes, a város központján levő koc-szmákban nem csak a tivornya, hanem a prostitúció leggyűlöltabb mérgező virága is.

Néha csomó számban fognak el éjjel benne csavargó cselédek kik azután kór-ház tételének lesznek beszállítva a városi orvos rendelethez. De a telep, a bün-tanya az „nébánc” virág marad továbbra is.

Igy történt az egyik tanyán a múlt napokban, de hogy a „tanya tartó” meg-büntetéséről és a büntanya bezárásáról azt hisszük nem akar tudni rendőrségünk.

No de ezekről ne is beszéljünk. Ugy is hívja. Hanem van egy újabb „főkapitányi” rendelet, ami egész a múltaságig neveléses.

Faira, kerítésre villany oszlopokra kifüggesztve olvastuk, hogy Kaposvárott egy vidéki kóbor vészett eb jött és valahányleg több kutyát megmárt, így a városi kapitány — pardon „főkapitány,” mert Kaposvár városban a kapitányi állás már annyira megnőtt mint Budapesten, lévén Budapest-nek meg Kaposvárnak „főkapitánya” — negyven napi ebzárlatot rendelt el, amely idő alatt sem a „descentri,” sem a „sport,” sem pedig a titkos és nyilvános munkákat teljesítő öreg és ifjú kutyák urak, éltes kutyák hölgyek és fiatal ártatlan kutyák szüzeknek az utcá-kon kötélt és szájkosár nélkül járni nem szabad.

A rendelet ki lett nyomtatva világos betűkkel, magyarul érthető nyelven, tanu-bizonyosságot lehet róla városunk több lakósa.

Eredménye azonban semmisenem lett, mert éppen úgy lótnak-futnak a különféle rangu, rendű és nemű kutyák az utcákon most is, mint azelőtt.

Talán ha majd valakit a város lakósa közöl megmar a vészett kutyák, lesz alkalmuk felbúldozni a Pasteur intézetbe; és ekkor a rendelethez valami csekély rást végre is hajt a rendőrség, ha mást nem, hát a „felbúldoz.”

Sokat gondolkoztunk, hogy mi lehet az oka, hogy a kutyák rá sem hederítenek a rendőrség főkapitányának a rendelethez.

Egy okot találtunk! Es pedig azt, hogy a kaposvári kutyák, dacára európai műveltségüknek, sem írni, sem olvasni nem tudnak; így a rendeletnek emiatt nem tesznek eleget, nem azon bűnös szándékkal, hogy a rendőrségi rendeletekre a „kutyák sem hederítenek” Kaposvárott, hanem csupa tudatlanságból.

Vagy talán azért van, mert a rendelet magyar nyelven lett kiírva. A kutyák urak és asszonyok pedig csak „németül” értenek.

Ez lehet.

Mert hát mikor a kutyák tanfolyamot hallgatnak, mikor tanítják őket egy és más szolgálatokra, azokkal bizony németül kell társalogni és a tannyelvnek németnek kell lenni; hiszen mindenki tapasztalhatta már, hogy ha a vadász ebnek, amelyik pedig a legképzettebb kutyafaj, azt mondják: „hossz ide,” csak a füleit hegyezi, de ha

rákírtatnak: „aport schön,” nyomban szalad és szőfogad.

Kétségtelen tehát, hogy a rendőrka-pitányi hivatalnak, ha már kiadott rende-leteivel tovább törődni nem akart, legalább „kutyá nyelven” vagyis németül kellett volna rendeletét megfogalmazni és közzétenni.

Ez talán használt volna.

A magyar nyelvű felhívás legfeljebb az ebtartó gazdáknak szólhat, azok pedig kutyáikat ilyen csekélység miatt, minő a vészett, csak nem fogják zár alá tenni, vagy őket „klótt”-re karhozfatni. Elég szép tőlük, ha akkor elrejtik, mikor a rendőrség kiküldött tagjai az ebadó kivételése miatt, az eb összeírását teljesítik.

Ilyenkor úgy eltűnnek a kutyák, akár csak a kámfor, azzal a külfömből, hogy a kámfor ha ellilán, vége van, de az eltüntetett eb másnap már veszélyeztetni a járó-kelők testi épségét.

Könnyen megesik így Kaposvárott, hogy az adófizetés előtt sok eb kivonja magát, nem törődve még az esetleg rájuk is értebe lép-tendő „általános választó joggal” sem.

Ajánljuk tehát a rendőrkapitányi hiva-talnak, hogy máskor ha az ebadó miatt összeírását tart, rendelen el kutyazárlatot, majd rájön ő is, hogy ilyenkor mennyi kutyá barangol a városban, amely után a gazdája adót nem fizet.

No de mindegy! A rendelet ki lett adva. Senkinek semmi köze tovább hozzá.

Sapriati.

H I R E K.

— A trónörökös Somogyban. Mint előre jelentettük a most feleségével együtt Abbáziában üdülő Ferenc Ferdinánd trón-örökös a múlt hét elején négy napot Somogy-ban töltött. Ugyanis a főherceg a hó 22-én vasárnap reggel gróf Festetics Taszilo meghívására szalonkavádasszatra Berzencére ér-kezett. A trónörökös négy napot töltött Berzencén a háziga, gróf Rumerskirchen szárnysegéd, gróf Dessewffy Aurél főrendi-házi elnök s Festetics Vilmos és György

engem nem tudom készakarva-e vagy sem de azt tudom, hogy nagyon realisan meg-sértett. Persze én sem maradtam adós a válasszal, úgy hogy mind a ketten sértődve váltunk el egymástól. Keresztiesiéknel tett látogatásaimat beszünttettem, pedig szívem ezután is oda vonzott. Ha azután találkozunk, ő elfordította fejét, hogy valamiképp ne köszönjek neki, úgy hogy mint teljesen idegenek haladtunk el egymás mellett.

Mint talán tetszik tudni tek. törvény-szék, a helybeli kaszinó három hét előtt bálrendezett. Én is kötelességemnek tartottam elmenni, annál is inkább, mert a kaszinó választmányi tagja vagyok, és mert már egy hónap előtt foglalkoztam a gyógyszerész leányával. A teremben léptemkor majd, hogy kövé nem váltam: ott volt Jolán kisasszony is Nekem Csalán Pista ügyvéd, a bál rendezője, előtte való nap azt mondogta, hogy a kisasszony vidékre utazott rokonai látogatására. Csalán Pista ügyvéd, bocsánat, hogy kimondom tek, törvényszék, nagy kopé, úgy látszik azt akarta, hogy találkozam a

kisasszonynyal. Tudtam, hogy nagyon feszült helyzetben leszünk mind a ketten. Hogy táncoljunk egy négyesben, mikor haragban vagyunk egymással! Hogy nyujtsak neki kezét a „Simple chaine”-nél vagy a „sétánál” karomat, mikor az utcán sem köszöntjük egymást! Legjobb szerettem volna észrevétlenül elhagyni a termet, de hát nem lehetett, hisz foglalkozva voltam a gyógy-szerész leányával. Így évődtem magamban, mialatt azon törtem fejemet, hogy lehetne a gordiusi csómot megoldani. Végre mentő eszmém támadt. A német császár is elment bűnbánólag Kanossába. miért nem mehetnék én egy szép leányhoz, aki nincs oly messze mint Kanossa, hanem ugyanabban a terem-ben, melyben én vagyok. Odaléptem Jolán kisasszonyhoz, köszöntöttem s azután bocsá-natot kértem tőle, ha a multkor „sajnos félreértés” következtében meg-értettem. Kez-deltem meg volt lepette merész föllépésem által de később beszélgetésbe eredtünk, úgy mintha misem történt volna közöttünk. Foglalkoztam is vele a második négyesre.

A cigányok elhúzták az első négyes bevezetőjét, Csalán Pista harsány hangja megszólalt: Tessék fölállni a négyeshez! Én a gyógyszerész leányával a colonne közepén foglaltam állást. Vis-a-vis-m Jolán kisasszony volt, párjával, a helybeli fő-tanítóval. Olyan boldognak éreztem magamat, mint mikor először jártam föl Keresztiesiékhez.

A tourok szépen rendben folytak. A vége felé Csalán Pistának az az ötlete támadt, hogy „rétest” rendez. Bocsánatot kérek, tekintetes törvényszék, ha bátorkodom el-magyarázni, hogy mi az a „rétes” mert ez szoros összefüggésben áll panasszommal. A párok kezét fognak egymással. Egy férfi vagy nő megáll a közepén és e körül csavarod-nak a többiek. Így több gyűrű képződik egymás körül, akárcsak egy mákos rétesnél. Természetes, hogy aki közepére jut, annak a sorsa nem irigyelendő, mert úgy össze-préselik, akár egy préselt négyes szivar. Jolán kisasszony került a közepére én meg szerencsémre vagyis inkább szerencsétlen-ségemre közvetlen közelébe. Meglehet, hogy

Viskovszky János

műkertész

Kaposvárott.

Ajánlja
dusan
felszerelt

magánosoknál

faiskoláját,

szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készit-
tetnek és szállítatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szives megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virág-
kertészetét. Elvállal uradalmakul és

magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti

grófok társaságában. Mindjárt ott tartózkodásunk első napján misét halgattak a templomba menet közben a lakosság lelkesen megjelene. Kedden, 24-én egyedül sétált a fő téren s amikor misére harangoztak, egy kis iskolás fiúval elkalauzoltatta magát a zárdai templomba, ahol a nép közé vegyülve egy padba térdelve, végighallgatta a misét. Szerdán, 25-én, Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepén, délelőtt tíz órakor ismét templomba ment a trónörökös a lakosság megújuló óvációi közben. A négy napos vadászaton, bár az időjárás nem igen kedvezett, mégis szép eredményt ért el a trónörökös, aki harminchat darab szalonkát hozott területekre. Elutazása 25-én este fél 11 órakor ment végbe. Ez alkalommal a vasutnál jelenlevő Bóné Kálmán járási főszolgabíróval kezelt szorított a közönséget fejezte ki úgy neki, mint a község előjáróságának a tapasztalt rend fölött. Majd a kivonult önkéntes tüzoltótestület parancsnokának, Szita Lajosnak is elismerését fejezte ki s a vonatra ülve, lelkes eljenzés mellett utazott el Abbazia felé. A trónörökös Berzenec időzése alatt sokat beszélt magyarul s a község népével nyílt, szívélyes modorban érintkezett.

— **Kinevezés.** A pécsi megyés püspök Csindery András eddigi lakócsai subsidiáriust ugyanoda adminisztrátorra nevezte ki, mivel az ottani esperes plebánus súlyos betegsége miatt az egyház vezetésére képtelen.

— **Választás.** Kaposvár rt. város adóhivatalánál lemondás folytán megüresedett pénztárnoki állásra, a városi képviselőtestület március 26-án tartott rendkívüli közgyűlésén Bauer Jenő, Sarközy Kálmán és Szafiarszky Andor pályázók közül Bauer Jenő kaposvári kir. adóhivatali tisztet választotta meg nagy szótöbbséggel.

— **Párba.** Csurgóról vesszük a hírt, hogy ott március hó 27-én reggel 8 órakor a „Korona“ szálloda termében kardpárbaírtak ifj. Reidl légrádi földbirtokos és dr. Keiser légrádi körorvos. A párviadal, amelyre összehozlakodás adott okot, dr. Keiser könnyebb sérülésével végződött.

— **Nagy szerencsétlenség.** Végzetes szerencsétlenségről értesít bennünket miháldi levelezőnk, az eset ugyanis a következő: Samu József miháldi lakos molnár, míg fia József március 26-án este 7 óra körül lefeküdt, a malomban maradt. A fu elaludt, de úgy 10 óra körül fölébredt és a malom zörgéséről észrevette, hogy az üresen jár. Fölkelt tehát, bement a malomba és atyját többször szólította, de mert választ nem kapott keresni kezdte. Meg is találta az őrlőbe, mezitelenül összetört tagokkal holtan. A vizsgálat folytán kiderült, hogy Samu József valóságban nülög vígyázatlanágának lett áldozata, de nincs kizárva az öngyilkosság sem. Ugyanis a malomban a lisztsekrények oly közel vannak a nagy lendítő kerékhez, hogy a közöttüki járás-kelés életveszélyes; ezen helyen kapta el a nagy lendítő kerék a szerencsétlen embert, kinek térdén alul mindkét lábát eltörté, balkarját teljesen kizsakitotta, oldalbordáit pedig összetörte. A vizsgálat még folyik.

— **Erszénydobás.** Magyar Imre szigetvári lakos alkuszta a csendőrség letartóztatja a múlt hó 14-én azért mert állított Cserlona József szentborbási sertéskereskedőt 720 korona készpénzből, az erszénydobás ismeretes módjával kifosztotta Barcon. A csendőrök Barcsa kísérték, ott 8 csavargó közé állították, kik közül a káros kereskedő Magyar Imrét jelölte meg kifosztójaként.

— **Megégett gyermek.** Stefaics Pál görögáli földbirtokos Hollósi nevű cselédjének a felesége a múlt hó 24-én át ment a szomszédháza, és otthon hagyta 5 éves Jóska nevű fiát egyedül. A gyermek a pléhkájba közelébe ment játszani, ahol a kájából kipattanó szikráról ruhája meggyulladt és mire édes anyja házáment nyakán és hátán súlyos égési sebeket szenvedett. A vizsgálatot gondatlanság miatt Hollósiné ellen megindították.

— **Lopás.** Rabe Kurt Jajosházi birtokos pusztáján a múlt hó egyik éjszakáján elloptak az istállóból egy pár igáslo szer-

számot és 3 hajtószárat 55 kor. értékben. A lopott tárgyak megkerültek Simon József és Vörös István poklosi lakosoknál, kik mikor a lopást meghallották önként vitték vissza a lopott tárgyakat és előadták, hogy azokat egy magat Kovács István szigetvári szíjgyártónak nevezett embertől vették. Mivel pedig Szigetvárott Kovács István szíjgyártó nincs, a csendőrség keresi a tolvajt.

— **Lopás.** Löwy Márton és Pinter György csokonyai lakosoknak, almamellék határában levő fátelpejükről nagyobb mennyiségű tűzfát loptak el. A csendőrök a tettest kinyomozták Tóth Sándor almamelléki téglás személyében, akinél az erdei jelzéssel ellátott lopott fából nagyobb mennyiséget meg is találtak. Tóth Sándort feljelentették a szigetvári kir. járásbírósnál.

— **Legnagyobb, legváltozatosabb, legelterjedtebb.** Ez a három jelző — könnyű kitalálni — a Pesti Hírlapra vonatkozik, mely legnagyobb terjedelemben, legváltozatosabb tartalommal jelenik meg s épen azért a legelterjedtebb napilap. Politikája radikális magyar nemzeti politika s elvei hirdetésében kormánytól és pártoktól teljesen független. De hiszen három évtized óta tudja már ezt a nagymagyar olvasóközönség s épen azért elég lesz csak annak jelzésére szorítkoznunk, hogy az új évnegyedben két nagyon érdekfeszítő regény fog a Pesti Hírlapban megjelenni; sport- és sakk-rovata lehetőleg még bővebb lesz, távirati tudósításokkal egymásután három nagy nemzetközi sakk-versenyről; az Esti levelek, Szerkesztői üzenetek, Kis komédiák és Vegyesek rovata régi kedvence az olvasóközönségnek és fő vonzóereje a lapnak. Aki egész éven át előfizetője a lapnak, ha csak negyedévenként vagy havonként fizet is elő számot tarthat a Pesti Hírlap nagy képes naptára (karácsonyi ajándékul) és kedvezményes áron rendelheti meg a Divat-Szalont című kitérő divatlapot. A Pesti Hírlap előfizetési ára negyedévre 7 korona, 2 óra 4 korona 80 fillér, egy óra 2 korona 40 fillér. A Divat-Szalonnal együtt negyedévre 9 korona. A kiadóhivatal címe: Budapest, V., Váci-körút 78.

nem véletlenül jutottunk egymás mellé, talán Csallán Pista eszelte azt ki úgy. Ami mások tiltva volt, most megtehettük, átöllelhettem Jolán karcu derekát. Sohasem tetézett még oly szépeknek, mint akkor, hófehér ruhájában, kivágott kis cipőiben. Egész közelről láttam piruló arcát, mely jobban égetett engem, mint őt, éretem eper-ajka forró lehetét, hallottam keble pihegését és hirtelen koromsötét éj lepte el az egész termet. A szél fölszapta az ablakokat és a betóduló légáram eloltotta a csillárokból égő gyertyákat. Megjegyzem, hogy Csallán Pista nagy kopé, nem tudom nem-e ő fedettette nyitva szándékosan az ablakokat. Iszonyu zaj, zúgávar támadt. A szép leányok sikoltozása, mert a csunyak nem törődtek vele, a mamák jajveszélése és folyton kiáltások: „Kinél van gyufa?“ öltözték meg a termet. A cigányok leugrottak az emelvényről, hogy megmentsék egyetlen vagyonukat, hegedűjüket. A „rétes“, mely eddig szilárdan állott, bomladozni kezdett. Azt tartja a közmondás, hogy zavarosan jó halászni. A pillanat olyan alkalmas volt, Jolán kisasszony meg olyan közel. Hirtelen forró csókot nyomtam piciny ajkaira.

Nem követi oly hamar menyődörgés a villámot, mint a mily hamar e csók után egy hatalmas pofon rákódottat meg a levegőt, tuharasogva a nagy zajt. Hogy hatalmas volt, azt nem csak éretem, de következtetem is az általános habotából, mely utánna rögtön fölhangzott. A felelmet nagy derültéggé váltotta föl. Mindenki csak azt kérdezte, ki bálázta azt a hatalmas pofont a sötétben. Persze, én is a kérdézőkkel tartottam. Azt hittem, így nem fognak rám süthetni semmit. De hiedelmem nem soká tartott.

A kaszinószolga folygyújtotta a gyertyákat és ime teljes világítás mellett őt ujnak sötét vörös nyoma díszlett arcomon. A nevetés még jobban fokozódott, úgy, hogy a cigányok sem jászhattak tovább. Borzasztó helyzetben voltam. Legjobb szerzetem volna, ha ott nyomban elnyel a föld. Magam sem tudom, hogy támolyogtam ki a teremből s rohantam hazafelé. Harom napig kellett a szobát őriznem, a mit a tek. törvényszékhez benyújtott „orvosi látlelet“ bizonyít.

Bükkfalván azóta a beszéd tárgyat az a pofon képezi; ha az utcán járok, szánalmasan mosolyognak rám, s azt suttoják: „Nini, itt megy a pofleveses doktor! Betegeim száma azóta nagyon megcsappant. Tekintélem, jövőm s vele együtt boldogságom tönkre van téve, ha Keresztesi Jolán kisasszony, ki bizonyára elismeri, hogy ezt a pofont ő adta, elégtételt nem ad. Erre csak egy mód van: ha kezét nyújtja nekem...“

Kárpáthy Ernő dr. betejerte panaszát s letörle homlokáról a gyöngyöző izzadságot.

A nagy, szől posztóval bevont asztal mellett ülő komoly bírák el-elmosolyogtak, mikor Kárpáthy dr. panaszát előadta. Csapán Keresztesi Jolán, ki atyja mellett foglalt helyet halgatta fülig elpirulva szemlesütve a doktor panaszát. Igazán nem rossz izlése volt Kárpáthy dr.-nak, hogy Jolánt megcsókolta. Karcu szermetű, széke háta s üde arcu leány volt, kinek östermetéhez kecsesen simult oda egyszerű batizt ruha. Apja néhány szót sugott fülebe, mire még jobban elpirult.

Az elnök néhány pernyi szünet után föl-szólt Keresztesi Jolánt beismerte-e, hogy az eset, melyet a panaszos, mint az elnök megjegyzé. „Sok ide nem való részletek

elmondásával bővítet“, úgy történt? Jolán alig hallható hangon válaszolta: igen. Elfogadja-e Keresztesi Jolán kisasszony a panaszos által ajánlott kiegyezést, hogy a panaszosnak neje lesz? Jolán kisasszony még jobban földre sűtötte szép kék szeméit s azt suttogte, hogy igen.

Kárpáthy Ernő dr. nem állhatta meg, hogy oda ne siessen Jolánhoz s kezét forrón meg ne szorítsa. Az elnök még meg sem dorgálta ezen „nem törvényszéki“ eljárásért. Bizonyos jó kedv uralkodott az egész tárgyalási teremben. A vádlott örült, meg a panaszos is. A bírák is jó ízű mosolyogtak a furcsa eseten.

Újból megszólalt az elnök „hivatalos hangja“: „Miután felek között bíróságon kívüli kiegyezés jött létre, a további eljárás megszüntetik. A többi — tevé hozzá tréfasan — már a papnak a dolga. Most meg csak sok szerencsét a házassághoz.“

Egy hónap múlva nagy pompával ölték meg a lakodalmat. Ott volt egész Bükkfalva. Mindenki beismerte, hogy az „ügyet“ okosabban nem lehetett megoldani, mint ezt Kárpáthy dr. tette. A lakoma alatt, mely nagy vidámság között folyt le, az első felköszöntőt az új pár a törvényszéki elnök mondotta.

Bükkfalván most Kárpáthy Ernő dr. a legkeresettebb orvos. — Ha feleségével és gyermekeivel boldog családi körben együtt ül, sokszor áldja azt a — hatalmas pofont!

Fidelis.

Közgazdaság.

A vas rozsdásodásának ellenszere.

A gazdaságban igen sok olyan tárgy van, amely hosszabb időn át használatlanul hever és a rozsdá marásának van kitéve. De ezenkívül hány ajtón, ablakon, kerítésen, amelyeket megfestünk, út ki a zárákon, sarokvasakon, szegéken a rozsdá, amely nemcsak hogy emészt, fogyasztja az illető alkatrészt, de mint rozsdás víz végig is fut a festéken és eltörülhetetlen nyomokat hagy rajta. Szerszámokat, mint az ekét, ásót, kapát, csákányt a jó gazda ősszel szárazra szokta törölni és jó bőven bekeni faggyuval, amelyet azonban a kulya, macska szeret lenyalogatni róla; azért sokkal célszerűbb a rozsdá ellen a vastárgyakat szénsavas káliumban vagy szénsavas nátriumban megáztatunk és megáztatunk, mert így évek hosszú során át ellene állnak a megrozsdásodásnak. Jól teszi tehát a gazda, ha ezt az olcsó szert készen tartja házában.

—s. —n.

A Balaton körtelefonja.

Kosuth Ferenc kereskedelemügyi miniszter elhatározta, hogy a Balaton melletti fürdőhelyeket a távbeszélő hálózatba bevonja. A távbeszélőt fokozatosan építik ki és ez évben Aliga, Gyenesdiás, Balatonkeresztúr és Szántód községek kapnak telefont. Az előmunkások már folyamatban vannak s a Balaton felső partján a távbeszélőt a vasút megnyitásával fogják a közhasználatnak átadni.

Hirdetések

jutányos áron felvételnek e lap

kiadóhivatalában.

Nyomdai munkákat

jutányos áron készít

Hagelman Károly

könyvnyomdája

Kaposvár.

VICZE LÁSZLÓ

szíjgyártó és nyergesmester

K A P O S V Á R O T T.

Ajánlja magát a szakmájába vágó minden munkák jó, gyors és pontos elkészítésére.

Raktáron tart

**nyergeket, lószerszámrészeket
== és bőrkenőcsöket. ==**

Kaphatók nála nyárra

bogárcsipés elleni hálók,
ugy egyéb luksuszfelszerelések.

A magyar ujságírás szenzációi!

A NAP

A magyar közönség legkedvesebb lapja!

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és kérlelhetetlen szószólója.

Főszerkesztő:

Főmunkatárs:

BRAUN SÁNDOR.

LENGYEL ZOLTÁN.

Naponként 125,000 példány.

Egy szám: 2 krajcár.

A NAP előfizetési ára:

Egész évre --- 16 kor. — f. || Negyed évre --- 4 kor. — f.
Fél évre --- 8 kor. — f. || Egy hónapra --- 1 kor. 40 f.

FIDIBUSZ

A legkitűnőbb magyar élelapp!

Páratlan népszerűség. Remek szöveg. Pompás képek. Mesésen olcsó.

Egy szám 5 krajcár.

A FIDIBUSZ előfizetési ára:

Egész évre --- 6 kor. — fill. || Negyed évre --- 1 kor. 50 fill.
Fél évre --- 3 kor. — fill. || Egy hónapra --- 1 kor. 50 fill.

Aki a Fidibuszra legalább egy fél évre előfizet, ingyen kapja a díszes „Fidibusz-naptár”-t.
Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal: Budapest, Rökk Szilárd-u. 9.

Szőlőoltványok.

Fajtiszta Ripária-Portális alanyon oltott elsőrendű dűsgyökérzetű, teljes felelőség mellett szállítok — következő fajokban:

Borfajok: Erdei, Olasz-Rizling, Kövidinka, Nemes kadarka, Furmint, Slankamenka, Burgund, Oporto, Mézész-kehér, Karbenet, Sárkehér, Ezerjő, Mirkovácsi, Muskotály.

Csemegefajok: fehér és piros Chasselas, Passatuti.

1000 drb sima zöldoltvány	80 kor
1000 „ gyökeres I. oszt. 2 éves	180 „
1000 „ II. oszt.	140 „
1000 „ sima Ripária-Portális I. oszt.	16 „
1000 „ II. oszt.	9 „
1000 „ gyökeres I. oszt.	30 „
1000 „ II. oszt.	18 „
1000 „ fásoltvány I. oszt.	200 „
1000 „ II. oszt.	140 „

Tavaszi szállításra is elfogadok már most rendelést. Előlegül az ár **egynegyed** részét beküldeni szíveskedjék.

Bort a legjobb minőségben napi ár szerint szállítok.

Tisztelettel

Sárkány József
GYÖNGYÖS, (Hevesm.)

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST“-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“-írógép nem szalagos gép, minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST“ írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

200 korona a modern technika legújabb remeke a Mignon írógép

Különös előnyei:

Bárki tanulás nélkül rögtön ír.
Azonnal és állandóan látható írás. — Legegyszerűbb szerkezet.
Acél betűk. — Másol és sokszorosít. — Bármely drága írógéppel egyenrangú. 1 évi jótállás.
SZABADALMAZOTT IPAR.

Budapest, VII., Csengery-utca 24.
Megrendelhető lapunk kiadóhivatalában.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntöttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelező.

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés. ==

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lekiismeretesen felülvizsgálatnak s pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Fejtétlenül megbízhatók. Tucatonta kény 2-16 koronaig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége“ című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15-52



Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.

Ötvenedik évi számszáma 1907 január 1-től december 31-ig.

KIADÁSOK. Negyvenhétedik évi számszámla 1907 január 1-től december 31-ig.

Budapest, 1907 december hó 31-én
Keltve
Keltve

A fenti szárazmájú
Budapest, 1908 február hó 29-én

[illegible]

A z i g a z g a t o s a g i:
Ormody Vilmos, Nacende Karelly,
Er6f Eicby Mander

**Сержант Т.о.р.,
а кэропнл кэныред фэока
фэока.**

HAGELMAN KÁROLY

nagy nyomtatvány raktára

KAPOSVÁROTT.

Nyomatott Hagelman Károly könyvnyomdájában, Kaposvárott.